

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,65 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,75 zł.
W agencjach miesięcznie	1,75 zł.
Przez pocztę już z odroczeniem	1,98 zł.
Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.	
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.	

Redakcja i Administracja: Chojnice, al. Człuchowska 13.
 Poczta: konto oszczędności 201.032.
 Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
 Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.
 Tel 44. Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 83

Główny redaktor: Dionizy Kowalski.

Chojnice, sobota 9 sierpnia 1924 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-łamej od wiersza piąty lub jego miejsce 6 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-łamej 12 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20%, nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
 Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Mowy wygłoszone na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej

I. Chojnice.

P dajemy je w kolejce, w jakiej zostały wypowiedziane:

Przemówienie prezesa rady miejskiej p. Kopickego.

Panie Prezydencie!

Już raz miałem zaszczyt przemawiać przed Tobą, przedstawicielem majestatu naszej Rzeczypospolitej. Było to przed rokiem w sąsiednim powiecie kościerskim we wiosce Dziemianach. Wówczas obiecałeś Dostojny Panie nie zapomnieć o naszym chojnickim powiecie, o naszym mieście, gdyś miał Cię prosić o zawitanie kiedyś do nas.

Dotrzymałeś Panie Prezydencie słowa. Szczęśliwy jestem dzisiaj, że mogę imieniem rady miejskiej chojnickiej jako jej przewodniczący dziękować Ci za to i witam Cię z całego serca w naszym gródzie.

Uchodzi miasto nasze jak może Ci wiadomo, za najbardziej kiedyś zniemczone miasto na zachodnich rubieżach naszej Ojczyzny.

Nie mniej mogę zapewnić, że co do lojalności w obec Rzeczypospolitej i gorliwości we wypełnianiu obowiązków obywatelskich względem Ojczyzny i społeczeństwa nie daje się nasze miasto wyprzedzić przez żadne inne miasto ziem zachodnich.

Polskość kroczy u nas szybkim krokiem naprzód. Przyczynia się do tego nasza polska, ogólnie znana własność asymilowania obcoplemieńców, połączona z naszą tolerancją, która w przeciwieństwie do nieznośnej bity pruskiej nie odpycha, lecz przyciąga. W każdym razie już dzisiaj wszyscy Chojniczanie bez różnicy i bez względu na wyznanie lub przekonanie polityczne wiernie się trzymają sztandaru naszej Rzeczypospolitej i z głębi serca dziękują Jej Prezydentowi za pamięć o nas, okazaną nam Swem przybyciem, wołając: „Nasza Najjaśniejsza Rzeczpospolita i kochany Jej Prezydent Stanisław Wojciechowski niech nam żyją“...

Przemówienie burmistrza dr. Sobierajczyka podczas obładu.

Dostojny Panie Prezydencie!

Radość i wdzięczność stanowią dzisiaj ogólny nastroj ludności tutejszej, za wysoki zaszczyt, że miasto rano mogło powitać a obecnie ugocścić Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w gródzie swoim.

Od czasu rekonstrukcji (odrodzenia) Rzeczypospolitej Polskiej, po szczęśliwym powrocie Pomorza na łono wspólnej Macierzy polskiej miasto nasze zmieniło oblicze i serce tak gruntownie, że nietylko już odpolszczonem jest miastem, lecz że ma charakter wybitnie wszechpolski. Z wszelkich bowiem, istotnie wszystkich kraiów rozległej Ojczyzny Naszej sprowadzili i wciąż jeszcze sprowadzają się jednostki i rodziny całe do miasta Chojnic i pomimo pewnych różnic kulturalnych proces zjednoczenia duchowego ludności polskiej z mieszkańcami z innych dzielnic odbywa się w Chojnicach w pomyślny dla ducha polskiego i Państwa sposób.

Jako jeden z najdotkliwszych objawów poczucia społeczeństwa chojnickiego poczytać należy zupełny brak rozstrajających, dozwoloną miarę przekraczających walk klasowych.

Jak różnorodnie promienie słoneczne pięknie w tę czy się uwidoczniają, poczynając od promieni czerwonych, ciepło — wytwarzających, łącznie z promieniami żółtymi, zielonymi, lazurowymi i kończąc się na ultra-fioletowych, silnie chemicznie działających,

jak różnokąciowe promienie te harmonijnie zespolone w charakterystyczne, bezbarwne zamieniają się światło słoneczne, niezbędnie potrzebne dla wszelkiej żywej na planecie naszej przyrody, tak w Chojnicach prądy społeczne i polityczne wszelkich odcieni skupiają się na wspólnej drodze do utrwalenia podwalin odbudowującej się Rzeczypospolitej Polskiej, zmiernym do tworzenia stosunków społecznych i gospodarczych, wszystkie warstwy zadawalniających w przekonaniu, że tą drogą najskuteczniej w swoim skromnym zakresie działania przyczyniają się do utrwalecia bytu Rzeczypospolitej do wywołania Polsce należnego Jej stanowiska mocarstwowego.

Ze Polska już odnalazła drogę do celu tego, w wielkiej mierze Twoją Dostojny Panie Prezydencie jest zasługą; a skoro po szczęśliwie dokonanej naprawie Skarbu Państwa nadejdzie nareszcie chwila możliwości przemiany nagromadzonej w narodzie energii potencjalnej w energię ruchu i pracy twórczej, społeczeństwo chojnickie nie pozostanie na szarym końcu. Wprost gorączkowo wyzaskujemy wraz z całym narodem polskim doznaczenie i sposobności do rozmachu i pokojowego rozpędu sił dotąd w łonie narodu jeszcze drzemiących. Wierzmy w to, że Tobie, Dostojny Panie Prezydencie i Rządowi Twojemu uda się naród polski na ten oczekiwany poziom gospodarczy poprowadzić.

Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska!
 Niech żyje Pan Prezydent Wojciechowski!

Mowę p. starosty chojnickiego podamy jutro z tej przyczyny, że otrzymawszy ją później nie zdołaliśmy jej z przyczyn technicznych pomieścić.

II. Tuchola

Mowa p. starosty dr. Bartzę.

Dostojny Panie Prezydencie!

Gdy przed rokiem nasze północne powiaty pomorskie witały i gościły u siebie naszego Najwyższego Dostojnika Państwa, powitamy nasze zachodnie z dumą i zachwytem śledziły przebieg wspaniałych przyjęć i uroczystości, jakimi Swego Pierwszego Obywatela Kraju na Jego pierwszym oficjalnym objeździe na Pomorz uzcioić pragnęli nasi Pomorzanie.

Dzie szczęście tego doczekali się nasi Tucholacy. O czem marzyliśmy przez cały rok zeszyły, stało się. — Stanął na naszej ziemi tucholskiej i bawi wśród nas nasz uwielbiony Prezydent i Przedstawiciel Majestatu Rzeczypospolitej, aby poznać nas, aby zetknąć się z tutejszą ludnością osobiście.

Z otwartym sercem witamy Cię najdostojniejszy Panie, i kornie składamy wyrazy najwyższej czci i najgłębszego szacunku. Nasz lud tucholski, nasi borowiacy nie są bogaci, bo ziemia nasza przeważnie lekka, piaszczysta, a przemysłu oprócz kilku tartaków wcale nie posiadamy.

Mimo tych trudnych warunków, pod jakimi mieszkamy, mimo że w polu, w lasach naszych, tak zwanej puszczy tucholskiej żyją, uwielbiamy serdecznie naszą ukochaną Ojczyznę, tak jak kochaliśmy naszą mowę polską i nasze obyczaje polskie pod panowaniem zwiolcu nam obcego i wrogiego. Powiat nasz był zawsze polskim, pozostał nim przez cały czas niewoli długoletniej i pozostanie nim po wieczne czasy.

Nasz Pan wojewoda Dr. Wachowiak na bankiecie odbyłym przed kilku tygodniami na cześć Swego Wysokiego Gościa w Brodnicy, wygłosił w Swój mowie powitalnej, że Pomorz jako jecyna brama na świat przedstawia wartość podstawową dla bytu naszego państwa, że ten skarb Jemu powierzony pielęgnować będzie jako jej syn i sługa, jak żołnierz na posterunku. Przyrzekamy i przysięgamy, że i my borowiacy tucholscy choć przedstawiamy tylko nikłą część naszego pięknego Pomorza, że my z całym sercem w tej zaszczytnej, choć ciężkiej pracy Jemu dopomożemy, wiernie stojąc przy wierze naszych ojców i przywiązani gorąco do naszej Ojczyzny i do naszego Prezydenta. Lud nasz, zahartowany w długoletniej walce z germanizacją i polityką eksterminacyjną z wielkim zapalem oddać się teraz pragnie pracy pokojowej, pracy produkcyjnej. Posiadamy w powiecie bogate pokłady węgla brunatnego, mamy odpowiednią ziemię do wyrobów szkła i porcelany i w niedalekiej odległości się wodna, którą równocześnie można użyć na cele oświetlenia i do dostarczenia siły zapędowej w przemysły nietylko na powiat tucholski, ale także chojnicki, sepoleński i zachodnio-północną część powiatu bydgoskiego. Trze-

baby tylko te warsztaty pracy do życia pobudzić, oczywiście tylko obecnie niestety zlikwidowaną kopalnią węgla na nowo uruchomić, a powiat nie będzie więcej tym biednym, pogardzanym ze swych piaszków powiatem pod nazwą puszczy tucholskiej.

Dzisiaj, podczas wyjeżdżania do powiatu pragnąłbym z całego serca zainteresować Ciebie, Najdostojniejszy Panie, tymi dotychczas niewykonanymi projektami, z jakimi się nosimy, aczkolwiek plany budowli elektrowni na Brdzie, ze szczegółami już opracowane, leżą w urzędzie Starostwa, a ziemię, która nadaje się na wyroby szkła i porcelany, badają fachowcy w Urzędzie Województwa. Lud nasz pracujący, będzie wdzięczny Swemu Dostojnemu Panu i Przyjacielowi za zainteresowanie się tymi planami, tak jak wdzięczny jest za przyjazd Jego do naszego powiatu, witając serdecznie i radośnie Swego Pierwszego Obywatela Kraju na ziemi tucholskiej.

Wyrazem tej naszej radości niechaj będzie nasz okrzyk „Najjaśniejsza nasza Rzeczpospolita Polska i Jej Prezydent, Stanisław Wojciechowski — Niech żyją“!

Jako Starosta powierzonego mi tu powiatu witam Najdostojniejszego Pana Prezydenta przy wkroczeniu Jego do pow. tut. Witam nietylko w imieniu tuż urzędów, ale także jako przedstawiciel tuż ludności, która przez usta moje Swemu Najdostojniejszemu Dostojnikowi Państwa składa cześć i hołd. Dzień dzisiejszy, który obchodzimy jako święto uroczyste i narodowe, będzie wpisane złotymi literami do uczuć naszego powiatu.

Przemówienie prezesa rady miejskiej p. Janeczowskiego.

Najdostojniejszy Panie Prezydencie!

W imieniu miasta Tucholi i obywateli witam Pana Prezydenta w naszej stolicy borów tucholskich — nieestetycznie przez ową nieszczęsną słówko-chojnowkę — i wyrazem nasz hołd i cześć Panu Prezydentowi jako przedstawicielowi Majestatu naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Ludność tutejsza ogromnie się cieszy i raduje z tego, że ma dzisiaj zaszczyt mieć między sobą i ugocścić swego ukochanego Prezydenta.

Panie Prezydencie! Jeżeli mi wolno dziś po raz pierwszy przemawiać do Pana Prezydenta, to ohyba nie ma żadnych dwóch zdań, że to dla mnie największy honor i zaszczyt. Korzystając z tej chwili, niechaj mi będzie jeszcze wolno powiedzieć Panu Prezydentowi i to, co ludność tutejsza myśli i czuje. Otoż, tak jak bracia nasi pod innymi zaborami pragnęli z utęsknieniem tej kochanej wolności, tak i my tęskniłszy za tą wolnością, bo zaborca nas okropnie tępił i ocalał nam naszą duszę polską wydrzeł! A wydarł ją nam? o nie! Myśmy się nie dali zniechęcić ani złutryć!

Ostał się wierni naszym ojom, dziadom i pradziadom, bośmy ich wiarę — naszą utrzymali, a równocześnie staraliśmy się o oświatę. Te dwie cnoty dały nam właśnie to mocne przekonanie i nadzieję, że wolna Polska raz powstać musi. I otoż nie zawiedliśmy się. Mamy wolną ojczyznę! I dobrze nam w niej. A jednak, jeżeli chcemy, żeby ta wiara, miłość i nadzieja w narodzie naszym nie upadła, to proszę Pana Prezydenta przyjąć z łaski swjej jedno życzenie obywateli tutejszych, a to jest krzewić oświatę! Bo im więcej oświaty, tem mniej jest kryminalów, tem mniej nauki przewrotowe przyjmować się będą w duszy narodu. Im więcej będzie oświaty ukochania tego wszystkiego, co swoje, co nasze, tem więcej będzie zrozumienia dla tego wszystkiego, co naszej Ojczyźnie na pożytek, a co jej na szkodę wyjść może. Im bujniej rozwijać się będzie kwiat oświaty, i kultury naszej, tem radośniej pracować będziemy we współzawodniczym z innymi narodami nad rozbudowaniem potęgi Polski naszej, tem żywotniejszymi będziemy w pracy około wszystkiego, co ma związek z rozbudową i rozwojem państwowości naszej. Zdrowa oświata bowiem to najwonnější kwiat w życiu ludzkim, to wieczysta wdzięczność dla Boga i społeczeństwa za bogactwo zalet, w które dusza ludzka może być wyposażona, to najczarownější widok w świat bezustannych cudów ducha i myśli ludzkiej.

Wiemy bowiem dobrze, że człowiek ze zdrową oświatą moralną i religijną ma rozum otwarty na wszystko, co się w świecie dzieje i jeżeli kiedykolwiek zboczy na manowce błędnych i przewrotowych nauk,

Kurs polskiej marki

z dnia 7 VIII 1924.

Gdańsk:	1 dolar = 5,23—5,25 złotych
	100 złotych = 107 guld. g.
Warszawa:	1 dolar = 5,21 złotych
	1 guld. = 0,93 1/2 złotych
Marki rentowe =	1,27 1/2 złotych

Demokracji wyjaśnia, iż poglądy te nie odpowiadają rzeczywistości. Ani poseł Korfanty nie wyrażał chęci złożenia mandatu poselskiego, ani władze stronnictwa nie robiły posłowi Korfantemu takiej propozycji.

Nowy wypadek lotniczy.

W Bydgoszczy spadł w środę rano o pół 7 z wysokości około 200 metrów samolot i rozbił się na szcztaki. Pilot porucznik Kowalski został zabity.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Baczność! Zebranie Towarzystwa Młodzieży pod wezwaniem „św. Stanisław Kostki” odbędzie się w niedzielę dnia 10. br. o godzinie 12 w południe na salce klasztornej.

O jak najliczniejszy udział prosi Zarząd.

Chojnice. Walne półroczne zebranie Towarzystwa „Zgoda” pod op. św. Józefa odbędzie się w niedzielę dnia 10. br. o godzinie 4 po poł. u p. Żelaznego.

Chojnice. Klub Żeglarski Zebranie w piątek dnia 8. br. wiecz. o godz. 8. zebranie w Hotelu Engla. Uprasza się wszystkich członków o przybycie z wodą regat w Gdyni.

Chojnice. Baczność! Z powodu choroby członkowie Towarzystwa konduktorskich zebranie poświęcenia sztandaru drużyn dzie się w niedzielę 10. sierpnia br.

Chojnice. Sekcja „Sokol” urzęduje w dniu 10. sierpnia następczo zabawę latową, połączoną z występem gimn. z por. Program wielo urozmaicony, jak wynika z wieszanych afiszów.

Na wzywanie wymienionej zabawy, zapraszamy jak najprzejmiej wszelkie władze cywilne i wojskowe, jak również wszystkie Towarzystwa miejscowe z okolicy. Osobnych zaproszeń nie wysyła się. Czołem!

Dział gospodarczy.

Wstępne notowanie giełdowe w złotych i groszach.

Warszawa, 7 8. godz. 10. (A. W.)
 Dolary 5.16 za dolara. Funtury angielskie 22.89 za ft. ang. Franki francuskie 28,10 za 100 fr. Franki belgijskie 25 88 za 100 fr. Franki szwajcarskie 97 25 za 100 fr. Liry włoskie 22 70 za 100 lirów Korony czeskie 15,12 za 100 kor. Korony austr. 7 26 za 100 koron.

Tendencja: utrzymana

Gdańsk 7 8. godz. 10. (A. W.)

Dolary 5 63. Guldany gdańskie 108 00 za 100 zł

Targ na bydło.

Poznań, dnia 6. sierpnia 1924 r.

Notowanie w Rzeźni Miejskiej w Poznaniu

Spędzono krów —, bydła 305, wołów —, bubaży —.

cieląt 377, ówień 2840.
 prosiąt —, owiec 549.
 kóz —, jagniąt —.

Piaceno za 100 kilo żywej wagi, w złotych polskich.

za bydło rogate I. klasy 36—
 II. klasy 72—
 III. klasy 50—56

za cielęta I. klasy 100—
 II. klasy 84—86
 III. klasy 60—70

za owce I. klasy 68—
 II. klasy 58—
 III. klasy 40—

za świnie I. klasy 116—117
 II. klasy 109—
 III. klasy 95—

za prosięta za parę 6—8 tyg. 8—10
 „ „ 9 tyg. 13—16

Przebieg targu: spokojny, około 200 sztuk ówień niewyprzedane.

Komitet części redakcyjnej.

w z. Dyonizy Kowalski
 Drukarni i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego w Chojnicach.

PRZETARG.

Kierownictwo Rejonu Intendantury Grudziądz odda w drodze nieograniczonego przetargu publicznego wypiek chleba na czas od 20. VIII. br. do 20. II. 25 r. dla Garnizonu Chojnice.

Ofertry sporządzone na przepisowym wzorze, należy życie ostemplowane i dołączeniem dowodu złożenia wadium w wysokości 3% wartości półrocznej w miejscowej kasie skarbowej należy składać w zalakowanych kopertach najdalej do godz. 10 tej dnia 20. VIII. br. w Komendzie Garnizonu Chojnice.

Termin nieprzekraczalny. Otwarcie ofert nastąpi o godz. 10 w powyżej wymienionym dniu w Kom. Garn. Chojnice.

Bliższe informacje udziela Komenda Garnizonu Chojnice w godzinach urzędowych.

Komendant Garnizonu Nieborak, major.

Dom Komisowo-Handlowy CHOJNICE, Młyńska 17

sprzedaje, kupuje i przyjmuje w komis nowe i używane kompletne pokoje jak:

Jadalnie, sypialnie, gabinety męskie, salony i oddzielne meble, obrazy, lustra, kanapy, leżanki, materace, dywany, kiliny, sztychy, biżuterje, porcelany, szkła, kryształ, maszyny do szycia i pisania, kofy i wanny do prania i kąpiele, garnki, kompl. ubrania męskie i dziecięce, osobne marynarki, surduty, zakłady, litewki, bluzki i spodnie do pracy, kamizelki, kapelusze, suknie i bluzki damskie i dziecięce, bielizna, obuwie a tyki, oraz wszelkiego rodzaju innych rzeczy.

Nasz młyn w Ogorzelinach jest w biegu

i będzie znów dla Klientell młęk.

Ogorzelińskie młyny T. z o. p. Chojnice.

Tel. 273 Rolnik-Chojnice Tel. 273 poleca

węgiel górnośląski gruby.

Cena niżej kopalnianej. Sprzedaż za gotówkę i na kredyt.

Fabryka Wyrobów Słodowych „MALTOPOL” KARTUZY (Pomorze)

Adr. tel. Maltopol

Telefon Nr. 7.

Ekstrakt słodowy „Maltopol”

Niezbędne dla dzieci.

Naturalny środek odżywczy. Zalecany przez lekarzy jako wzmacniający organizm dla nerwowych, rekonwalescentów, małokrwistych, chorujących na blednicę, niestrawność, na płuca, dla chudych, kobiet w połogu :-: karmiących matek, starzejących się. :-:

Kawa słodowa „Maltopol”

sporządzona pod gwarancją tylko z czystego siodu bez wszelkich innych domieszek jest najlepszą i najtańszą, a w smaku nie przewyższoną.

Każdą niedzielę

od godz. 13-tej począwszy stoją

powózki

do dyspozycji Szanownej publiczności.

Węsierski

ul. Batorego Nr. 1.

Używany

wóz roboczy i wóz na piórach na sprzedaż.

Młyńska 20

w podwórzu na prawo.

Karty do gry

do nabycia

w księgarni Dzienn. Pomorsk.

Na sprzedaż

dom z ogrodem

i 2 morgi łąki z torfem.

Fr. Janikowski Kosobudy.

Uczciwego i silnego chłopaka do posylek

poszukuje od zaraz

Julj. Schreiber Rynek.

DRUKI

wszelkiego rodzaju wykonuje szybko, gustownie i po enach umiarkowanych :-: :-: :-: :-:

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego” CHOJNICE, ulica Człuchowska nr. 13.

Poszukuje się kupna gospodarstwa od 20—30 morg

Zgłoszenia pod off. Nr. 11 do eksp. Dziennika Pomorskiego.

Poszukuję od zaraz dziewczynę

która umie gotować.

Człuchowska 20 II